GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura í7vlunic4iaítíe Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 293/2022 em 16 de maio de 2022

ASSUNTO: - Encaminha PROJETO DE LEI.

Senhor Presidente, 6 9 / 2 2

Considerando a construção de novo prédio, mais amplo e

adequado, para funcionamento da Cozinha Piloto, que se encontra em andamento;

Considerando a necessidade de abertura de novo processo

licitatório em razão da empresa JPG INCORPORAÇÃO EIRELI ter abandonado a obra,

sendo necessário realizar ajustes nas peças orçamentárias;

Considerando trata-se de recurso advindo de OPERAÇÂO

DE CRÉDITO, autorizado pela Lei Municipal n° 6.731 de 06 de Junho de 2.019, que
autoriza o Município a contratar com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL no âmbito da
linha de financiamento FINISA — Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, o
valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), valor este que já foi desembolsado
integralmente até o final do exercício financeiro de 2.021, motivo pelo qual a abertura
do presente crédito se dá por SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no fechamento
contábil do exercício anterior.

Segue demonstrativo da Execução dos Recursos já
utilizados e a previsão para os recursos remanescentes.

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DOS RECURSOS

EMPRESA CONTRATADA VALOR EMPENHADO

NOROMIX CONCRETO S/A 4.202.843,50
A.M.G.R. CONSTRUCÕES E COMÉRCIO LTDA.-
EPP 4.809.661,32

SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI 3.941.751,13
JPG INCORPORAÇÃO EIRELI 2.416.338,55
ZENITE ENGENHARIA DE CONSTRUCOES LTDA 4.080.706,44

SUBTOTAL DOS RECURSOS EXECUTADOS 19.451.300,94

PL 58/2022 - ADITIVO CENTRO DE CONVENÇÕES 88.197,52
PL DA OBRA COZINHA PILOTO 460.501,54

SUBTOTAL DOS RECURSOS A EXECUTAR 548.699,06

TOTAL GERAL 20.000.000,00

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

Apuração de SUPERAVIT FINISA (relatório de Restos a

Pagar Cancelados em anexo atualizado até a data de 10/05/2022).

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2021 RS 1.183.499,71
(-) RESTOS A PAGAR — 2019 R$ 0,00
(-) RESTOS A PAGAR — 2020 RS 741.710,54
(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2021 RS 303.494,06
(+) RESTOS A PAGAR CANCELADOS NO EXERCÍCIO

2022
R$ 446.003,18

SUPERÁVIT FINANCEIRO RS 584.298,29

Diante do exposto, após a atualização do saldo de Superávit

Financeiro do recurso em questão, dos R$ 584.298,29 (quinhentos e oitenta e quatro

mil, duzentos e noventa e oito reais e vinte e nove centavos) apurados, podem ser
utilizados apenas R$ 548.699,06 (quinhentos e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa
e nove reais e seis centavos), conforme demonstrado na tabela Demonstrativo da
Execução dos Recursos, sendo os R$ 35.599,23 (trinta e cinco mil, quinhentos e
noventa e nove reais e vinte e três centavos), restantes são provenientes de rendimentos
de aplicação financeira, que devem ser devolvidos à instituição bancária.

Submetemos à apreciação dessa Colenda Câmara
Municipal o PROJETO DE LEI que "AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
INCLUIR JUNTO A LEI N° 7.077/2021 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.022, NA LEI
N° 7.016/2.021 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.022 E NA LEI N°
7.067/2.021 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2022 A 2025 E ALTERAÇÕES, O
PROJETO N° 1.020 — OBRA IMPLANTAÇÃO DA COZINHA PILOTO, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS."

Renovamos a Vossa Excelência os protestos de nossa

elevada estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

MAFF
Prefeito M nic.

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

NI

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura í7v[unic4uzUe Birui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI 6 9 / 2 2
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI

INCLUIR JUNTO A LEI N° 7.077/2021 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2.022, NA LEI N° 7.016/2.021 - LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.022 E NA LEI
N° 7.067/2.021 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2022 A
2025 E ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1.020 — OBRA
IMPLANTAÇÃO DA COZINHA PILOTO, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS.

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal

de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por

Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na
Lei n° 7.067/2021 — PPA 2022/2025 e alterações, na Lei n° 7.016/2021 — LDO de 2022 e
alterações e na Lei n° 7.077/2021 — Lei Orçamentária de 2022, o Projeto n° 1.020 —
Obra Implantação da Cozinha Piloto, e suas relativas naturezas de despesa, na Função
12 — Educação, da Secretaria Municipal de Educação, conforme descrição abaixo:

02.00.00 - PODER EXECUTIVO
02.11.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.01— EDUCAÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTAR
FUNÇÃO: 12 — Educação
SUBFUNÇÃO: 306 — Alimentação e Nutrição
PROGRAMA: 0014 — Atendimento Complementar
PROJETO: 1.020 — Obra Implantação da Cozinha Piloto

Elemento Econômico: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 07 — Operações de Crédito
Valor R$ 460.501,54 (quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e um reais e cinquenta e
quatro centavos).

Elemento Econômico: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 01 — Recursos Próprios
Valor R$ 98.438,34 (noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e
quatro centavos).

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal - de Birjui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

ART. 20. Para atendimento das despesas no exercício de
2022, das dotações incluídas no artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a
abrir, por Decreto, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças —
Diretoria de Planejamento e Acompanhamento da Execução Orçamentária, crédito
adicional especial de R$ 558.939,88 (quinhentos e cinquenta oito mil, novecentos e
trinta e nove reais e oitenta e oito centavos), conforme abaixo discriminado:

02.00.00 - PODER EXECUTIVO
02.11.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.01— EDUCAÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTAR
FUNÇÃO: 12 — Educação
SUBFUNÇÃO: 306 —Alimentação e Nutrição
PROGRAMA: 0014 —Atendimento Complementar
PROJETO: 1.020 — Obra Implantação da Cozinha Piloto

4.4.90.51.00 — Obras e Instalações
4.4.90.51.00— Obras e Instalações

FONTE 07
FONTE 01

R$ 460.501,54
R$ 98.438,34

ART. 3°. O crédito adicional especial autorizado no artigo
2° desta Lei, correrá à conta de recursos especificados no art. 43, § 1°, inciso I, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964, SUPERAVIT FINANCEIRO apurado no
fechamento do exercício anterior, vinculado a Fonte 07 — Operações de Crédito,
depositado na Caixa Econômica Federal - Agência 0574-6 conta n° 71.017-3 — CEF —
FINISA, Contrato n° 0529.9595-92, celebrado com a Caixa Econômica Federal —
FINISA: Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Vínculo
Detalhado 07.100.0106.

ART. 4°. As alterações constantes nesta Lei, serão
efetuadas concomitantemente no P.P.A - Plano Plurianual de 2.022 a 2.025 e na L.D.O. -
Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício de 2.022.

ART. 5°. As dotações incluídas na presente Lei poderão
ser suplementadas, se necessário, através de Decreto do Executivo Municipal.

publicação.
ART. 6°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

e

DRO MAFF S h ANI
Prefeito Mu ipal

PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI
1

'?..~ Relação de Cancelamentos de Restos a Pagar Periodo 16/02/2022 a 28/04/2022

Exercício: 2020
ATUALIZADO ATÉ 10/05/2022

02.00.00 - PODER EXECUTIVO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.01 - EDUCAÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTAR
Exercido Ficha  Natureza da Despesa  Classificação Funcional  Descrição da Dotação

2020 509 4.4.90.51.00 12.306.0051.1.099 OBRAS E INSTALACOES
Data Requisição Empenho Reserva Nro Anulação Fornecedor
28/04/2022 20100768 6103 5480 569 18982 - JPG INCORPORAÇÃO EIRELI

Evento Histórico
121.040- OBRAS E INSTALACOES

Função  Subfunção
12 306

Processo Fonte de Recurso
1589/2019 07.100.0106 - FINISA - CONTRATO

0529.595-92/2019
Valor Processado

Importância que se anula Integrada, correspondente a Nota de
Empenho Número 6103 de acordo com as normas da Execução
Orçamentária.

Data Requisição  Empenho Reserva Nro Anulação Fornecedor
28/04/2022 20101685 12711 9978 568 18982- JPG INCORPORAÇÃO EIRELI

Data
28/04/2022

Evento
121.040 - OBRAS E INSTALACOES

Vaio, Não Processado
0,00 -113.172,01

Processo Fonte cie Recurso
1589/2019 07.100.0106 - FINISA - CONTRATO

0529.595-92/2019
Histórico Valor Processado
Importância que se anula Integrada, correspondente a Nota de
Empenho Número 12711 de acordo com as normas da Execução
Orçamentária.

Requisição  Empenho  Reserva  Nro Anulação Fornecedor
20103051 20828 17269 567 18982 - JPG INCORPORAÇÃO EIRELI

Evento
121.040- OBRAS E INSTALACOES

Processo Fonte de Recurso

Valor Não Processado
0,00 -18.479,26

07.100.0106 - FINISA - CONTRATO
0529.595-92/2019

Historico
Importância que se anula Integrada, correspondente a Nota de
Empenho Número 20828 de acordo com as normas da Execução
Orçamentária.

Exercicio Ficha  Natureza da Despesa  Classificação Funcional  Descrição da Dotação
2020 627 4.4.90.51.00 12.368.0052.1.100 OBRAS E INSTALACOES

Total da Dotação

12 368
Data  Requisição  Empenho  Reserva  Nro Anulação Fornecedor  Processo
16/02/2022 20102928 19542 17163 216 15043- A.M.G.R. CONSTRUCÓES E COMÉRCIO LTDA.- EPP

Evenk,
118.040 - OBRAS E INSTALACOES

tfalor Processado

Fonte de Recurso

Valor Não Processado
0,00 -35.775,47

0,00 -167.426,74

07.100.0106 - FINISA - CONTRATO
0529.595-92/2019

Historie()
Importância que se anula Integrada, correspondente a Nota de
Empenho Número 19542 de acordo com as normas da Execução
Orçamentária.

Total da Dotação

Total UNIDADE EXECUTORA

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

Total ORGÃO

Total do Exercício

Valor Processado Valor Não Processado
0,00 -69.925,76

0,00 -69.925,76

0,00 -237.352,50

0,00 -237.352,50

0,00 -237.352,50

0,00 -237.352,50

CER10000 - SMARapd Informática Ltda Pagina 1

- PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Relação de Cancelamentos de Restos a Pagar Periodo 16/02/2022 a 28/04/2022

Exercício: 2021
ATUALIZADO ATÉ 10/05/2022

02.00.00 - PODER EXECUTIVO
02.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.11.01 - EDUCAÇÃO BÁSICA E COMPLEMENTAR

  Natureza da Despesa  Classificação Funcional  Descrição da Dotação
2021 915 4.4.90.51.00 12.306.0051.1.099 OBRAS E INSTALACOES

Função Suhfuncao
12 306

Data Requisição Emj2enho Reserve Nro Anulação Fornecedor Processo Fonte de Recurso
16/03/2022 20 i.b0536 4652 4861 326 18982 - JPG INCORPORAÇÃO EIRELI 07.100.0106 - FINISA - CONTRATO

0529.595-92/2019
Evento Histórico Valor Processado
121.040 - OBRAS E INSTALACOES Importância que se anula Integrada, correspondente a Nota de

Empenho Número 4652 de acordo com as normas da Execução
Orçamentária.

Data Requisição Empenho Reserva Nro Anulação Fornecedor
28/04/2022 20-1-150536 4652 4861 566 18982 - JPG INCORPORAÇÃO EIRELI

Date
28/04/2022

Evento Histórico

Processo

0,00
Valor Não Processado

Fonte de Recurso
07.100.0106 - FINISA - CONTRATO
0529.595-92/2019

Valor Procesado

-100.298,26

Valor Não Processado
121.040- OBRAS E INSTALACOES Importância que se anula Integrada, correspondente a Nota de

Empenho Número 4652 de acordo com as normas da Execução
Orçamentária.

Requisição Empenho Reserva Nro Anulação Fornecedor Processo Fonte de Recurso

0,00

- CONTRATO

-86.796,56

20100628 6074 5914 565 18982 - JPG INCORPORAÇÃO EIRELI 07.100.0106 - FINISA
0529.595-92/2019

Evento Historicc. Valor Processado Valor Não Processado
121.040- OBRAS E INSTALACOES Importância que se anula Integrada, correspondente a Nota de 0,00 -21.555,86

Empenho Número 6074 de acordo com as normas da Execução
Orçamentária.

Total da Dotação 0,00 -208.650,68

Total UNIDADE EXECUTORA 0,00 -208.650,68

Total UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0,00 -208.650,68

Total ORGÃO 0,00 -208.650,68

Total do Exercício 0,00 -208.650,68

Total Geral 0,00 -446.003,18

CER10000 - SMARapd Informática Ltda Página 2

,Pre -atura .7k1u!". ci:pal de ui
sifiP1.11) -,

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO — MÊS DEZEMBRO/2021

CONVÊNIO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - PINISA (600071017-3)

VINCULO DETALHADO 07.100.0106 CODiGO 4695 FONTES 472 /474 / 475 / 476
BANCO

DISCRIMINAÇÃO VALOR —R$

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBROf2021 R$ 1.183.499.71

(-) RESTOS A PAGAR — 2019 R$ 0.00

(-1 RESTOS A PAGAR —2020 R$ 741.710,54

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2021 R$ 303.494,06

(+) RESTOS A PAGAR CANCELADOS NO EXERCÍCIO 2022 R$ 446.003 18

SUPERÁVIT FINANCEIRO R$ 584.298,29

Ricardo Augusto Bordin Diretor de Planejamemo e Ac;omp. da Execuçâo Orçamentária
Luiz Antorio ueza, Junior

.//

Diretor de Controje Financeiro
CPC 1SP159328/0-3

Página 1 de